
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33128 45Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2016

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 259/2016 DE 11 DE  MAIO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a necessidade da administração em pautar-
se sempre dentro dos preceitos constitucionais, principalmente 
possibilitando a ampla defesa e o contraditório aos seus 
funcionários, conforme o art. 5.º, da Constituição Federal de 
1988;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na 
sindicância, o instrumento legítimo para apurar irregularidades 
com refl exo no serviço público;
CONSIDERANDO os termos do processo n° 2016/190785, de 
11/05/2016;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância, com a fi nalidade de 
apurar os fatos constantes no processo nº 2016/190785, o 
qual aponta ausência do local de trabalho, sem autorização da 
chefi a hierárquica, do empregado público DANIEL BARROSO, 
matrícula funcional n.º 7004958/1, ocupante do Operador de 
Vídeo Tape, lotado na Coordenadoria de Operações da TV, que, 
se comprovada, constitui ato de indisciplina ou insubordinação, 
passível de punição.
II - Nomear para constituirem a Comissão de Sindicância os 
servidores: Andreza de Lourdes oliveira Cassiano - Assistente 
III, matrícula funcional nº 5904189/1; Hilton Lisboa da Silva 
- Administrador, matrícula funcional nº 3180948/1; Maria de 
Nazaré Oliveira Atayde - Auxiliar Técnico, matrícula funcional nº 
7004320/1; para sob a presidência do primeiro dar cumprimento 
aos procediemntos cabíveis.
Dê-se ciência a comissão, para que no prazo de 30 dias, a contar 
da data de sua publicação, proceda com a sua conclusão e 
parecer fi nal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 962159

PORTARIA N° 260/2016 DE 11 DE  MAIO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a necessidade da administração em pautar-
se sempre dentro dos preceitos constitucionais, principalmente 
possibilitando a ampla defesa e o contraditório aos seus 
funcionários, conforme o art. 5.º, da Constituição Federal de 
1988;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na 
sindicância, o instrumento legítimo para apurar irregularidades 
com refl exo no serviço público;
CONSIDERANDO os termos do processo n° 2016/190827, de 
11/05/2016;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância, com a fi nalidade de 
apurar os fatos constantes no processo nº 2016/190785, o qual 
aponta ausência do local de trabalho, sem autorização da chefi a 
hierárquica, do empregado público CLAUDIO MARTINS RIBEIRO, 
matrícula funcional n.º 7005040/1, ocupante do Operador de 
Vídeo Tape, lotado na Coordenadoria de Operações da TV, que, 
se comprovada, constitui ato de indisciplina ou insubordinação, 
passível de punição.
II - Nomear para constituirem a Comissão de Sindicância os 
servidores: Andreza de Lourdes oliveira Cassiano - Assistente 
III, matrícula funcional nº 5904189/1; Hilton Lisboa da Silva 
- Administrador, matrícula funcional nº 3180948/1; Maria de 
Nazaré Oliveira Atayde - Auxiliar Técnico, matrícula funcional nº 
7004320/1; para sob a presidência do primeiro dar cumprimento 
aos procediemntos cabíveis.

Dê-se ciência a comissão, para que no prazo de 30 dias, a contar 
da data de sua publicação, proceda com a sua conclusão e 
parecer fi nal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 962163

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.104/2016-GAB/SIND. 
BELÉM,  13 DE MAIO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do ofício nº 03/2016-
GAB/SIND, de 13/05/2016, fi rmado pela Sra. Presidente da 
Sindicância Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA 
Nº 45/2016-GAB/SIND de 14/03/2016, publicada no DOE, 
edição nº 33.089 de 16/03/2016, prorrogada pela PORTARIA Nº 
91/2016-GAB/SIND de 29/04/2016, publicada no DOE, edição 
nº 33.118 de 02/05/2016;
CONSIDERANDO   
ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de 
realização de procedimentos necessários na busca da verdade 
real dos fatos indispensáveis para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 962136

PORTARIA Nº.195/2016-GAB/PAD
BELÉM, 13 DE MAIO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a Portaria 311/2015-GAB/PAD de 30 de setembro 
de 2015, publicada no DOE, edição nº 32.987 de 07/10/2015;
CONSIDERANDO  os fatos denunciados nos autos do 
Processo nº 653199/2013 e anexo 652791/2013 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO  os termos do parecer exarado às fl s. 188/189;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria 311/2015-GAB/PAD de 30 de 
setembro de 2015, publicada no DOE, edição nº 32.987 de 07/10/2015;
II - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
E.N.O.P, matrícula nº 5861179-2, pelo cometimento, em tese, de 
falta funcional constante de Abandono de Cargo, de acordo com 
o previsto nos art. 178, IV, e 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
III - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1, EDUARDO 
DIONÍSIO PAMPLONA DA SILVA JÚNIOR, Mat. nº 57211250-
1 e SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 962138

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 152/2016-CPSP
Término de vínculo: 01/04/2016
Motivo: A pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: DILMA CLEIA ANDRADE DOS SANTOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 153/2016-CPSP
Término de vínculo: 01/03/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ORLANDO MORAES NASCIMENTO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo 962238

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMEN
TO DE FUNDOS - NO. 26007/2016

PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: solicitamos despesa em forma de suprimento de 
fundo para fazer face com material de consumo
CARGO/FUNÇÃO:   GERENTE DE REDE FISICA / DIRECAO
CPF: 64865436200
NOME: MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA
MATRÍCULA: 80846258
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 961936

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 25981/2016
OBJETIVO: pagamento de ressarcimento de diárias conduzir 
técnicos da cecaf/saen afi m de realizar o acompanhamento nas 
turmas do programa projovem campo sabores da terra (
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BAIAO / 02/05/2016 - 06/05/2016 Nº Diárias: 4
BAIAO / BELEM / 06/05/2016 - 06/05/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: RAIMUNDO SOARES DE SOUZA
MATRÍCULA: 5073995    CPF: 04722230200
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 961884

PORTARIA DE DIARIAS NO. 25997/2016
OBJETIVO: participar dos jogos estudantis paraenses - fase 
regional no período de 30/05/2016 à 04/06/2016, no município 
de santana do araguaia.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTANA DO ARAGUAIA / 30/05/2016 - 
04/06/2016 Nº Diárias: 5
SANTANA DO ARAGUAIA / BELEM / 04/06/2016 - 
04/06/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA DA CONCEICAO DA COSTA FELGUEIRAS
MATRÍCULA: 600601   CPF: 13109499215
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 961888

PORTARIA DE DIARIAS NO. 25998/2016
OBJETIVO: participar dos jogos estudantis paraenses - fase 
regional no período de 30/05/2016 à 04/06/2016, no município 
de santana do araguaia.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTANA DO ARAGUAIA / 30/05/2016 - 04/06/2016 
Nº Diárias: 5
SANTANA DO ARAGUAIA / BELEM / 04/06/2016 - 04/06/2016 
Nº Diárias: 0.5


